
DECRETO N.  4356 Del 15/03/2024

Identificativo Atto n.   907

PRESIDENZA

Oggetto

NOMINA COMMISSIONE  ESAMINATRICE  -  CONCORSO PUBBLICO,  PER  ESAMI,
PER LA COPERTURA DI N. 190 POSTI CON CONTRATTO DI ASSUNZIONE A TEMPO
PIENO  E  INDETERMINATO  NELL’AREA  DEI  FUNZIONARI  E  DELL’ELEVATA
QUALIFICAZIONE IN VARI PROFILI PROFESSIONALI PRESSO LA GIUNTA DI REGIONE
LOMBARDIA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
UNITA' ORGANIZZATIVA ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI:
· la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;

· il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487,  e
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  concernente  il  “Regolamento
recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e
le  modalità  di  svolgimento  dei  concorsi,  dei  concorsi  unici  e  delle  altre
forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

· il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante
il  "Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di
documentazione amministrativa";

· il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27
aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione
dei dati);

· gli artt. 51 e 52 del Codice di procedura civile (Regio Decreto 28 ottobre
1940, n. 1443);

· la delibera dell’ANAC 15 gennaio 2020, n. 25, recante “ Indicazioni per la
gestione di situazioni di conflitto di interessi a carico dei componenti delle
commissioni  giudicatrici  di  concorsi  pubblici  e  dei  componenti  delle
commissioni di gara per l’affidamento di contratti pubblici”; 

· il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001  “Norme generali  sull’ordinamento  del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare: 

➢ l’art. 35, comma 3, lettera e) che stabilisce che le commissioni preposte
alle  procedure  di  reclutamento nelle  pubbliche amministrazioni  siano
composte  esclusivamente  con  esperti  di  provata  competenza  nelle
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti
ed estranei alle medesime, che non siano componenti  dell'organo di
direzione  politica  dell'amministrazione,  che  non  ricoprano  cariche
politiche  e  che  non  siano  rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle
confederazioni  ed  organizzazioni  sindacali  o  dalle  associazioni
professionali; 

➢ l’art. 35-bis che stabilisce che coloro che siano stati condannati, anche

1



con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del
titolo II  del libro secondo del Codice penale non possano fare parte,
anche  con  compiti  di  segreteria,  di  commissioni  per  l'accesso  o  la
selezione a pubblici impieghi;

➢ l’art.  57,  comma  1,  lett.  a)  che  dispone  che  le  pubbliche
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne
per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservino alle donne,
salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente
delle  commissioni  di  concorso,  fermo  restando  il  principio  di  cui
all'articolo 35, comma 3, lettera e);

· il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27
aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione
dei dati);

· la vigente disciplina in materia di protezione dei dati personali;

· Il  vigente  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  (CCNL)  relativo  al
personale del comparto Funzioni locali; 

· la  legge  regionale  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e personale”; 

· i provvedimenti organizzativi della XII legislatura e, in particolare, la D.G.R n.
XII/628  del  13  luglio  2023  in  merito  alla  competenza  all’adozione  del
presente atto;

ATTESO CHE con Deliberazione di Giunta Regionale del 18 dicembre 2023 n. 1529
“XII  Provvedimento Organizzativo 2023”, inserita nel Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato dalla stessa Giunta regionale nella
seduta del 29 gennaio 2024:

· è stato approvato il “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024 - 2026”
(Allegato D);

· è  stato  approvato  il  “Regolamento  sul  reclutamento  del  personale  del
comparto della Giunta di Regione Lombardia” (Allegato F);

· al punto 10 del decretato si è dato atto “che l’attuale struttura di questo
Ente  non  presenta  situazioni  di  esubero  od  eccedenza  di  personale,
demandando alla competente struttura organizzativa la trasmissione della
presente risultanza al Dipartimento della Funzione Pubblica”;

2



PREMESSO CHE con decreto dirigenziale n. 1716 del 30 gennaio 2024, pubblicato
sul Portale “InPA”, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – serie avvisi e
concorsi e disponibile sul portale di Regione www.concorsi.regione.lombardia.it è stato
indetto il  “concorso pubblico,  per  esami,  per  la  copertura di  n.  190 posti  con
contratto di assunzione a tempo pieno e indeterminato nell’area dei funzionari e
dell’elevata qualificazione in vari profili professionali presso la Giunta di Regione
Lombardia.”;

RILEVATO  CHE con  le  modalità  di  cui  ai  successivi   punti,  sarà  nominata  una
Commissione  esaminatrice  per  il  suddetto  concorso  che,  in  particolare,  si
occuperà  della  prova  preselettiva;  la  commissione  sarà  successivamente
integrata  con  esperti,  ai  fini  dell’accertamento  della  conoscenza  della  lingua
inglese e delle conoscenze informatiche di cui all’articolo 37 del D.lgs. 165/2001, e
da ulteriori Sottocommissioni per ciascuno dei profili messi a bando;

ATTESO CHE il  presente concorso bandito in attuazione del “Piano triennale dei
fabbisogni  di  personale 2024 – 2026”  è disciplinato dalle disposizioni  di  cui  alla
Deliberazione della Giunta di Regione Lombardia n. XII/1529 del 18 dicembre 2023,
nonché dalla vigente normativa nazionale, in particolare il DPR 487/1994, come
integrato e modificato dal DPR 82/2023, e dal Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro per il Comparto Funzioni Locali;

ATTESO inoltre che ai sensi dell’articolo 16 del  “Regolamento sul reclutamento del
personale  del  comparto  della  Giunta  di  Regione  Lombardia“  approvato  con
Deliberazione  della  Giunta  di  Regione  Lombardia  n.  XII/1529  del  18  dicembre
(allegato F),  la Commissione è composta da: 

a. un Presidente, le cui funzioni sono svolte da un Dirigente;

b. due esperti, di cui almeno uno dotato di specifiche competenze rispetto a
quelle richieste dal bando concorsuale e l’altro, eventualmente, dotato di
competenze in tecniche di selezione e valutazione delle risorse umane e/o
in psicologia o discipline in grado di valutare le abilità logico – tecniche. 

c. Il ruolo di Segretario della Commissione è assunto da uno o più dipendenti
dell’Amministrazione in  possesso di  adeguate conoscenze amministrative,
svolgendo esclusivamente funzioni di verbalizzazione e collegamento con le
strutture competenti in materia di Personale;

RITENUTO  di  nominare  i  seguenti  componenti  della  commissione  esaminatrice,
individuati  a seguito di  verifica dei  titoli  professionali  ed esperienza adeguati  e
della relativa disponibilità nel rispetto dell’equilibrio di genere:

3

http://www.concorsi.regione.lombardia.it/


COMMISSIONE

TITOLARI

PRESIDENTE Spreafico Isabella

Dirigente presso la Struttura “Coordinamento
delle funzioni inerenti società partecipate ed
enti  dipendenti”  -  DC  “Affari  istituzionali,
generali  e  società  partecipate”  e  Dirigente
presso  la  “Struttura  Volontariato  e  terzo
settore”  -  UO  “Disabilità,  volontariato,
inclusione  e  innovazione  sociale”  -  DG
“Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari
opportunità”.

COMMISSARIO Bovio Gianluca

Elevata  Qualificazione  “Cura  e
coordinamento degli affari giuridici, legislativi
e  normativi  in  materia  di  organizzazione  e
personale giunta e SIREG” presso la Struttura
“Amministrazione  del  personale”  -  UO
“Organizzazione  e  personale  Giunta”  -  DC
“Affari  istituzionali,  generali  e  società
partecipate”.

COMMISSARIO Viani Andrea Ilario Maria

Avvocato  e  Funzionario  presso  la  UO
“Avvocatura,  affari  europei  e  supporto
giuridico” - DC “Affari  istituzionali,  generali  e
società partecipate”.

SUPPLENTI

PRESIDENTE Tolone Immacolata

Dirigente  presso  la  Struttura  “Attuazione
interventi  di  difesa  del  suolo  di  interesse
regionale” - UO “Difesa del suolo e gestione
attività commissariali” - DG “Territorio e sistemi
verdi”.

COMMISSARIO Rizzi Eleonora Laura Michela

Funzionario  presso  la  UO  “Enti  locali,
montagna,  aree  interne”  -  DG  “Enti  locali,
montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa
idrica”.

COMMISSARIO Bonora Paolo

Elevata  Qualificazione  “Supporto
all'attuazione  degli  obiettivi  della  Direzione
Centrale  «Programmazione  e  relazioni
esterne»”  presso  la  DC  “Programmazione  e
relazioni esterne”.

SEGRETARIO

SEGRETARIO TITOLARE La Terra Bellina Giovanni
Funzionario  presso  la  UO  “Organizzazione  e
personale  Giunta”  -  DC  “Affari  istituzionali,
generali e società partecipate”.

SEGRETARIO SUPPLENTE Catalano Viviana
Elevata  qualificazione  “Raccordo  con  la
comunicazione  istituzionale”  presso  la  DC
“Programmazione e relazioni esterne”.

4



DI DARE ATTO che:
➢ i  Commissari  supplenti  interverranno  alle  sedute  della  Commissione  nelle

ipotesi di impedimento documentato dei componenti effettivi; 

➢ ai sensi dell'art. 16 commi 15 -16 e 17 del Regolamento sul reclutamento del
personale  del  comparto  della  Giunta  regionale  della  Lombardia  “15.  Il
dirigente dell’ufficio competente in materia di personale, al fine della celere
conclusione del procedimento concorsuale, tenuto conto del numero dei
candidati  ammessi  alle prove scritte,  della modalità di  svolgimento delle
stesse  e  dei  profili  professionali  a  concorso,  può  disporre,  anche
congiuntamente:  a)  lo  svolgimento  non  contemporaneo  delle  prove,
assicurando comunque la trasparenza e l'omogeneità delle prove espletate
allo scopo di garantire il medesimo grado di selettività tra tutti i partecipanti;
b) la suddivisione della Commissione in Sottocommissioni; c) l’integrazione
della  Commissione  con  altri  esperti  per  la  ricerca  di  determinati  profili
professionali. 16. Nel caso di cui al precedente comma 15 lettera b), ogni
Sottocommissione  deve  essere  formata  da  un  Presidente  e  da  due
componenti esperti secondo quanto previsto dal comma 3, lettera b), del
presente articolo. 17. Ove necessario, in relazione alle concrete modalità
con cui  si  svolgono le prove, il  Presidente della Commissione organizza il
Comitato di vigilanza.”; 

PRESO  ATTO  che  i  componenti  della  Commissione  di  valutazione,  compresi  il
segretario e il segretario supplente, hanno sottoscritto apposita dichiarazione dalla
quale  risulta  l’insussistenza delle  condanne ai  sensi  del  predetto  art.  35-bis  del
D.Lgs.  n.  165/2001,  agli  atti  dell'Unità Organizzativa Organizzazione e Personale
Giunta;

ATTESO CHE  per  l’attività  svolta  in  orario  di  servizio  da  parte  dei  dipendenti  e
dirigenti regionali non può essere erogato nessun compenso ulteriore, in base al
principio di onnicomprensività della retribuzione;

RILEVATO CHE al  fine  della  celere  conclusione del  procedimento concorsuale,
tenuto conto del numero dei candidati ammessi alle prove scritte, della modalità
di svolgimento delle stesse e dei profili  professionali  a concorso con successivo
provvedimento si provvederà all'integrazione della Commissione:

➢ con Sottocommissioni relative a ciascun profilo ricercato;

➢ con esperti  per l’accertamento della conoscenza della lingua straniera e
delle abilità informatiche (con la sola espressione di  pareri  consultivi  non
vincolanti per gli altri membri della commissione);

5



RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  nomina  della  Commissione
esaminatrice  per  la  selezione  di  cui  in  oggetto  dando  atto  che  della  sua
costituzione,  ovvero  modifica,  è  data  tempestivamente  informazione  alla
Consigliera di Parità regionale;

VISTI, ai fini della competenza all’adozione del presente provvedimento:
➢ la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle Leggi Regionali in

materia di organizzazione e personale";

➢ i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate
ed approvate:

1. DI  NOMINARE,  quali  componenti  della  commissione  esaminatrice  del
concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 190 posti con contratto
di  assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  nell’area  dei  funzionari  e
dell’elevata  qualificazione  in  vari  profili  professionali  presso  la  Giunta  di
Regione Lombardia:

COMMISSIONE

TITOLARI

PRESIDENTE Spreafico Isabella

Dirigente  presso  la  Struttura
“Coordinamento delle funzioni inerenti
società  partecipate  ed  enti
dipendenti”  -  DC  “Affari  istituzionali,
generali  e  società  partecipate”  e
Dirigente  presso  la  “Struttura
Volontariato  e  terzo  settore”  -  UO
“Disabilità,  volontariato,  inclusione  e
innovazione  sociale”  -  DG  “Famiglia,
solidarietà  sociale,  disabilità  e  pari
opportunità”.

COMMISSARIO Bovio Gianluca

Elevata  Qualificazione  “Cura  e
coordinamento  degli  affari  giuridici,
legislativi  e  normativi  in  materia  di
organizzazione  e  personale  giunta  e
SIREG”  presso  la  Struttura
“Amministrazione del  personale” -  UO
“Organizzazione e personale Giunta” -
DC  “Affari  istituzionali,  generali  e
società partecipate”.

COMMISSARIO Viani Andrea Ilario Maria

Avvocato  e  Funzionario  presso  la  UO
“Avvocatura, affari europei e supporto
giuridico”  -  DC  “Affari  istituzionali,
generali e società partecipate”.

SUPPLENTI PRESIDENTE Tolone Immacolata Dirigente  presso  la  Struttura

6



“Attuazione  interventi  di  difesa  del
suolo  di  interesse  regionale”  -  UO
“Difesa  del  suolo  e  gestione  attività
commissariali” - DG “Territorio e sistemi
verdi”.

COMMISSARIO Rizzi Eleonora Laura Michela

Funzionario  presso  la  UO  “Enti  locali,
montagna,  aree  interne”  -  DG  “Enti
locali,  montagna,  risorse  energetiche,
utilizzo risorsa idrica”.

COMMISSARIO Bonora Paolo

Elevata  Qualificazione  “Supporto
all'attuazione  degli  obiettivi  della
Direzione Centrale «Programmazione e
relazioni  esterne»”  presso  la  DC
“Programmazione e relazioni esterne”.

SEGRETARIO

SEGRETARIO TITOLARE La Terra Bellina Giovanni

Funzionario  presso  la  UO
“Organizzazione e  personale  Giunta”  -
DC “Affari istituzionali, generali e società
partecipate”.

SEGRETARIO SUPPLENTE Catalano Viviana

Elevata  qualificazione  “Raccordo  con
la comunicazione istituzionale” presso la
DC  “Programmazione  e  relazioni
esterne”.

2. DI  COMUNICARE  il  presente  atto  ai  componenti  della  Commissione
esaminatrice di cui al punto n. 1;

3. DI  DARE  ATTO che  i  commissari  supplenti  intervengono alle  sedute  della
Commissione nelle ipotesi  di  impedimento documentato dei  componenti
effettivi; 

4. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  sia  sul  portale  del  reclutamento
www.inpa.gov.it sia sul sito istituzionale di Regione Lombardia Bandi e Servizi
- nella sezione dedicata ai concorsi;

5. DI  ATTESTARE  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

6. DI INVIARE copia del presente atto alla Consigliera o al Consigliere di Parità
regionale ai sensi dell'art. 57, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001. 

      IL DIRETTORE
ANDREA  BIZZOZERO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.inpa.gov.it/

